
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 943 DEL REG. GENERALE  
 

N. 193 DEL REG. AREA 
 

DATA: 06/08/2024 
 

 

OGGETTO: 
Prosecuzione inserimenti in continuità assistenziale e 
nuovi inserimenti disabili presso la struttura socio 
assistenziale "Comunità Alloggio per persone con 
disabilità mentale" denominata “San Giovanni" – con 
sede in Cassano allo Ionio (CS) – anno 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 22 del 07/08/2024 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato 
nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTE: 
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, “Realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”; 
- la legge Regionale 3 agosto 2018, n. 26, “Modifiche all’articolo 29 della legge regionale 26 

novembre 2003, n. 23”, con la quale è stata istituita la “Conferenza permanente per la 
programmazione regionale” composta dalla “Consulta delle Autonomie Locali” e dalla 
“Consulta del Terzo Settore”; 

- i regolamenti regionali nn. 17, 18 e 19 del 19 novembre 2018, che definiscono l’organizzazione 
e il funzionamento della Consulta del Terzo Settore, della Consulta delle Autonomie Locali e 
della Conferenza Permanente; 

- la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la “Riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali” con la 
quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti Territoriali Sociali compiuta con la 
D.G.R. n. 210/2015 ed è stato approvato l’elenco degli Ambiti Territoriali Sociali Ottimali; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato 
approvato il “PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di 
indirizzo e coordinamento del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul BUR Calabria n. 
133 del 29 novembre 2019 “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regionale 26.11.2003, n.23 e s.m.i. Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 
Approvazione”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 171 del 3 maggio 2021, pubblicata sul BUR Calabria n. 
38 del 14 maggio 2021, “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli 
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e legge regionale 
26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. D.G.R. n. 503/2019 – Indirizzi Programmatici”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 294 
del 21 dicembre 2022, “Modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 
del 13 gennaio 2023, avente oggetto: “MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa 
a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 
23 e ss.mm.ii.” – presa d’atto parere terza commissione consiliare n. 15/12^ - Approvazione”; 
VISTO il Regolamento regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022, di 
modifiche al Regolamento 22/2019; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria 
n. 212 del 28 settembre 2023, con la quale: 
sono stati approvati tra gli altri: 

- l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22” 
relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali 
e di prossimità”; 

- l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”; 
- l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019, concernente 

“Requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali, 
tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”; 

è stato stabilito che: 
- il predetto allegato 1 sostituisce integralmente l’allegato 1 alla D.G.R. 735/2022; 
- tutti i servizi socio-assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l'obbligo di conformarsi 

alle disposizioni dettate dal Regolamento 22/2019 e dall’Allegato A, come modificati ed 
approvati con la Deliberazione 499/2023, entro i termini indicati nello stesso regolamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 512 del 29 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria 
n. 214 del 29 settembre 2023 di modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019; 
VISTO il Regolamento regionale n. 10/2023, pubblicato sul BURC n. 214 del 29 settembre 2023, 
di modifiche al Regolamento n. 22 del 25/11/2019; 
VISTO il Piano di Zona dell’Ambito sociale di Trebisacce approvato dalla Regione Calabria con 
Decreto Dirigenziale n. 8294 del 09/08/2021;  
PRESO ATTO che con Determina n. 181/49 del 16/02/2024 è stato approvato l’elenco delle 
Strutture socio-assistenziali residenziali e semiresidenziali, pubbliche e private, autorizzate al 
funzionamento e accreditate dall’Ambito di Trebisacce; 
 
VISTA la D.G.R. n. 72 della seduta del 04 marzo 2024 con cui si è proceduto all’Approvazione 
delle Modifiche D.G.R. n. 512 del 29 settembre 2023 e Allegato 1 “Tipologie - Servizi - Rette – 
Modalità di Calcolo”, relativa a modifiche alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 
“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 
servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 
23 e ss.mm.ii.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.19 del Regolamento n.22/2019 e s.m.i. l’Ambito di 
Trebisacce ha concesso l’accreditamento istituzionale, per una durata triennale, alle strutture socio-
assistenziali, pubbliche e private autorizzate, che ne hanno fatto domanda; 
CONSIDERATO che annualmente il Comune capo Ambito, sulla base delle disponibilità 
finanziarie e del fabbisogno territoriale, così come determinato dalle priorità e dalle strategie 
definite nel Piano di Zona e dalla pianificazione regionale, ha stipulato apposita convenzione con 
gli enti iscritti all’Albo regionale, per gli eventuali utenti da ammettere a retta; 

VISTA la Convenzione n. 5800 del 27/03/2024 sottoscritta per l’anno 2024 con la struttura 
“Comunità Alloggio per Disabili” denominata “San Giovanni” con sede in Cassano allo Ionio (cs), 
autorizzata e accreditata dall’Ambito di Trebisacce; 
 
VISTE le richieste di presa in carico trasmesse dai comuni di residenza e verificata la necessità di 
dare continuità assistenziale anche agli utenti già ammessi a retta; 
 
VISTE le relazioni socio-assistenziali, i cui dati sono secretati agli atti d’ufficio ai sensi del GDPR 
679/2016, che evidenziano la necessità di supporto assistenziale per gli utenti e di prese in carico di 
nuova utenza trasmesse a quest’ufficio; 
 
VISTO il CIG B2B6DD7CF2 attribuito per come indicato al punto 3.5 della determina Anac n. 
4/2011, aggiornata con Delibera Anac n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti di servizi 
sociali svolti in regime di autorizzazione o accreditamento  
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate 
per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
DI DARE ATTO che sussistono le condizioni di bisogno socio assistenziali ed economiche che 
giustificano il ricovero degli ospiti di seguito elencati, che hanno fatto richiesta in continuità 
assistenziale e per la nuova presa in carico, presso la “Comunità Alloggio per persone con disabilità 
mentale” denominata “San Giovanni”, con sede in Cassano allo Ionio (cs) c/da Rebecco, P.IVA 
02457840789; 
 
DI DISPORRE l’inserimento degli ospiti presso la “Comunità Alloggio per persone con disabilità 
mentale” denominata “San Giovanni”, con sede in Cassano allo Ionio (cs) e relativa ammissione a 
retta in regime residenziale con decorrenza come specificato nella tabella seguente per l’anno 2024 
e sino al 31/12/2024 con applicazione della quota giornaliera a carico del fondo regionale come da 
prospetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-585-del-19-dicembre-2023-linee-guida-sulla-tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
 DI STABILIRE che per la tipologia di struttura di che trattasi la compartecipazione alla retta pro 
capite/pro die viene calcolato come disposto dalla Regione Calabria con D.G.R. n. 72 del 4 marzo 
2024, con la quale sono state apportate modifiche alla D.G.R. n. 512/2023 ed è stato approvato 
l’Allegato “1” avente ad oggetto “Tipologie – Servizi – Rette – Modalità di Calcolo” che sostituisce 
integralmente il precedente Allegato 1 approvato con la citata DGR 512/2023; 

 
DI IMPEGNARE per il pagamento della retta la somma complessiva presunta di € 254.441,50 per 
l’anno 2024 in favore della struttura denominata “Comunità Alloggio per persone con disabilità 
mentale” con sede in Cassano allo Ionio (cs); 
 
DI LIQUIDARE, con atti successivi, il pagamento delle rette di ricovero a presentazione di 
specifico documento contabile da parte del gestore della suddetta struttura SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE LA SILVA e comunque per i giorni effettivi di permanenza degli 
ospiti nella stessa; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Calabria, Dipartimento SALUTE e 
WELFARE, ai sensi dell’art. 24, comma 4, del Regolamento n.22/2019 e s.m.i.; 

 

N Cognome Nome Indennità Retta 
Max 

Quota 
a 

carico 
utente 

Quota 
a 

carico 
Ambito 

Inizio presa 
in carico 

Fine presa 
in carico GG Importo 

anno 2024 

1 Omissis Omissis 0,00 81,00 0,00 81,00 01/01/2024 31/12/2024 365 29.565,00 

2 Omissis Omissis 0,00 81,00 0,00 81,00 01/01/2024 31/12/2024 365 29.565,00 

3 Omissis Omissis 0,00 81,00 35,70 45,30 01/01/2024 31/12/2024 365 16.534,50 

4 Omissis Omissis 0,00 81,00 30,63 50,37 01/01/2024 31/12/2024 365 18.385,66 

5 Omissis Omissis 0,00 81,00 18,21 62,79 01/01/2024 31/12/2024 365 22.918,35 

6 Omissis Omissis 531,76 81,00 35,94 45,06 01/01/2024 31/12/2024 365 16.448,60 

7 Omissis Omissis 531,76 81,00 46,51 34,49 01/01/2024 31/12/2024 365 12.588,61 

8 Omissis Omissis 531,76 81,00 31,48 49,52 01/01/2024 31/12/2024 365 18.073,46 

9 Omissis Omissis 0,00 81,00 4,08 76,92 01/01/2024 31/12/2024 365 28.077,02 

10 Omissis Omissis 531,76 81,00 35,94 45,06 01/01/2024 31/12/2024 365 16.448,60 

11 Omissis Omissis 0,00 81,00 18,21 62,79 01/01/2024 31/12/2024 365 22.918,35 

12 Omissis Omissis 0,00 81,00 18,21 62,79 01/01/2024 31/12/2024 365 22.918,35 

          254.441,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro Generale e la 
Pubblicazione integrale del presente Decreto sull’Albo Pretorio comunale 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

D.ssa Caterina Dorsa 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 


